O Monteiro mor daas montarias das Comarcas por suas cartas assinadas por elle, & passada por ementa del Rey, & sellada do selo pendente do dito Senhor, avendo o dito Monteiro mor de cada hum dos ditos Monteiro que assi fazião hum marco de prata. E se algú Monteiro das comarcas era velho em idade de sessenta annos, o Monteiro mor o apouzentava, & lhe dava hua sobre carta porque guardasse suas honras contendas em seu privilegio: & desto não pagava senão a Cancelleria ao dito Senhor.

DECISIO XCII.

De Proxenetis.

S U M M A.

1. Proxeneta qui dicantur.
2. Electio officij Proxeneta competit Decurionibus civitatum; confirmatio vero a Rege, vel superiore petenda est.
3. Electiones potest Rex cum causa intervertere, quoties voluerit.
4. Renuntiationes officiorum non possunt fieri nisi in manibus Regis, nec ab alio acceptari. Et sic sapè judicatum fuit.

Valeat

Valer argumentum de beneficiis ad officia, & econverso. Ibid.

1. **P**roxeneta dicuntur mediatores, qui inquirunt voluntates aliquorum, ad munera, amicitias, vel contractus faciendo; de quibus meminit Ordin. lib. 3. tit. 59. §. 19. quæ vocat eos officiales publicos, ibi, alem do juramento que fez quando lhe foi dado o officio, altera Ord. lib. 1. tit. 48. §. 21. l. 1. cū aliis. D. de proxeneti, c. 1. ubi Gloss. de testib. c. veniens. O. 1. eod. tit. cap. quia circa de privileg. l. si servitus. D. de servit. urb. pradiorum. Gamm. dec. 32. n. 1. & dec. 322. n. 6.
2. Hi autem solent depurari & eligi à Decurionibus civitatum, ubi hæc officia haberi non consueverunt, ut innuit Gamm. decis. 32. Confirmatio vero electionis peti debet à Rege, vel à superiore. Ordin. dict. lib. 1. tit. 67. §. 8. Avend. de exequend. mandat. lib. 1. cap. 19. num. 21.

3. Advertendum tamen est, quod electio hæc non competit hujusmodi officialibus privatiè, sed cumulativè ad superiorem, ita ut Rex possit officia dare cui voluerit, ut diximus suprà dec. 13. Ratio est, quia non habent hoc ex donatione, sed ratione ordinis electivi dati à Rege, qui potest intervertere cum causa electiones, ut per Palat. in introduct. rubr. n. 7. qui hoc casu loquitur. Avend. ubi suprà. cap. 5. lib. 1. num. 12. Et ita judicatum fuit non semel in senatu in officiis scribæ cameræ oppidi de Cernancelhe, & scribæ orphanorum oppidi de Loulee: quæ officia per electionem à Decurionibus in prædictis locis solebant provideri, quæ tamen Rex donavit, ut suprà dictum est.

4. Renuntiare autem officia nemo potest, nisi in manibus Regis. Ord. lib. 1. tit. 95. in princip. Rom. singul. 348. facit & Ord. d. lib. 1. tit. 80. §. 20. incipit, & ne hum. tabellio. ratio est, quia cui concessum est conferre beneficia, non potest non recipere eorum resignationes, sive renuntiationes, nisi id specialiter & expressè ei concedatur. cap. dudum. in principio. de præbendis. lib. 6. Staphil. de litteris gratia. tit. de variis mod. vacat. §. modo pro declaratione. n. 15. & seq. quod etiam in officiis locum habet; valet namque argumentum de beneficiis ad officia, & econverso. Bart. in l. 2. §. data. D. de optione leg. Palat. in repet. cap. in introduct. rubr. n. 6. Rebuff. 2. tom. ad II Gall. tit. ut benefic. ante vacat. gloss. 2 pag. 343. Socin. conf. 53. vol. 3. Pinel. in rubr. de rescind. 1. p. c. 2. n. 31.

Unde infertur, quod Decuriones, seu officiales cameræ civitatum non possunt acceptare renuntiationes officiorum, in quibus habent solum potestatem eligendi, seu præsentandi; bene tamen verum est, quod post factam renuntiationem in manibus superioris possunt prædicti officiales eligere & præsentare ad officia. Staphilæus ubi suprà. qui allegat Rot. nov. dec. 1. de renuntiatione, & decis. 4. eodem. tit. & ibi Additio. num. 5. Rip. respons. 21.

Et ita decretum fuit in tribunali Palatij. Et cum quæstio hæc contigisset in facto in proxeneta quodam civitatis Portucalensis, quem Decuriones prædi & civitatis elegerunt, sic respondi Principi Alberto tunc temporis Gubernatori hujus Regni, qui super illa me consuluit, in mense Iunij anni 1590.

Et vide Matth. de Afflict. lib. 3. constitut. rubr. 4. doctiss. Barbosam in l. di oratio. §. quod in anno. à numero 16. D. solut. matrim.

DECISIO XCII.

An possit Rex taxare pretia rerum, ita ut non vendantur ultra pretium taxatum?

S U M M Æ.

1. Cura circa annonam & victualia subditorum ad Principem spectat, vel ad officiales ad id deputatos.
2. Vendere res proprias nemo cogitur, in his tamen quæ ad victimum sunt necessaria, justo pretio vendere cogi potest.
3. Taxa in dubio semper standum est.
4. Princeps potest statuere quomodo, & quo tempore frumentum vendatur; & prohibere ne fiant horrea, ne sequatur caristia.
5. Princeps potest cogere subditos, qui habent frumentum conditum in horreis, ut eum vendant, etiam viliori pretio, quam ab eis sit comparatum.
6. Quod maximè procedit respectu pauperum, & publica inopia.
7. Tempore caristia potest quis arctari ad vendendas res proprias, dummodo tamen sibi remanent necessaria.
8. Superveniente sterilitate possunt cogi cives contribuere pecuniam nullo obstante privilegio, us Respubl. frumentum comparet ad tollendam ci-vium penuriam.

Cura circa annonam & victualia subditorum ad Principem spectat, vel ad officiales ab eo ad id deputatos, l. 1. C. de officio Prefect. urb. Authent. de mandat. Principum. §. Deinde. versi si quis autem. colum. 3. & potest disponere quanto pretio, secundum qualitatem temporis, sit annona vendenda. cap. 1. §. post natalem. & ibi Afflict. infeud. Ordin. lib. 1. tit. 66. §. 32. & 33.

Ex quo infertur, quod licet nemo invitus rem suam vendere cogatur, l. invitum. Cod. de contrahendi empti. etiamsi eam publicè venalem habeat, ut contra Gloss. & Bart. in l. non enim. D. de act. rerum amot. probat Alber. & Iaf. in l. rogasti. in principio. num. 1. D. si cert. petat. & in l. nec. emere. num. 3. in fin. Cod. de jur. deliberandi. & diximus in 1. p. nostrarum decisio-num. dec. 105. n. 1. & decis. 151. n. 6. Imò nec etiam justo pretio potest quis arctari ad vendendas res proprias, quia justum est, sua cuique committere. l. nemo exteru. C. de Iudeis. d. l. non enim. D. act. rerum amotarum. Tamen in his, quæ sunt necessaria ad victimum, cogitur quis vendere justo pretio taxato à Principe, vel ab officialibus ad id ab eo potestatem habentibus. l. 1. §. cura carnis. D. de officio prefec. urb. l. 1. secundum unum intellectum. C. de Episcop. aud. c. 1. de empti. & vend. ubi DD. Gloss. in l. fin. §. item Episcopi. verbo, venialis. D. munerib. & honorib. Sylvest. verbo, emptio. numer 6. agnoscit hanc specialitatem Alber. in d. l. non enim. Dec. in l. rogasti. in princip. D. si cert. petat. Capel. Tholol. quæst. 446. Afflict. in prælud. constit. quæst. 3. num. 5. Covarruv. resolut. lib. 3. cap. 14. per totum. Stracha de mercatura 4. p. num. 5. 1. pag. 127.

Et pretio taxato à Principe, vel ab officialibus ab eo deputatis in dubio standum est, quia credendum est officiales adyvertisse ad ea, quæ in taxa con-situenda

stituenda debuerunt considerare , l. annonam . D. de extraord. criminib. quam vide. Medin. de restitut. quest. 36. colum. 3. Et postquam pretium justum taxatum est , non licet pluris vendere , nec in pretio alium decipere , Covarr. ubi supr. num. 1. & 6.

4. Potest etiam Princeps constituere quo modo , & quoniam tempore vendatur frumentum , ne postea sequatur caristia , l. 1. & ibi Bart. in fin. C. de frument. urbis Constantinopolitane . libr. 11. Avend. libr. 1. de exequend. mandat. cap. 19. n. 3. & prohibere ne fiant horrea , ut secuta caristia carius vendant , dict. l. Ann. nam. D. extraord. criminib & ibi Angel. Sylvest. verbo. usura. O. 1. quest. 14. Nevizant. conf. 74. à num. 9. cap. quicunque 14. quest. 4. Gabriel. in 4. distinct. 25. quest. 10 colum 4. ad fin. Covarr. resolut. cap. 14. n. 3. lib. 3. Modus autem hujus taxæ facienda ponitur in cap. 1. §. post natalem . ubi Afflict. de pace tuenda , & eius violatoribus .

5. Potest item Princeps cogere , ut illi , qui habent frumentum , conditum in horreis , cum vendant etiam viliori pretio , quam ab eis sit comparatum . Bart. in d. l. 1. §. cura carnis . D. de officio prefekt. urb. allegat. l. 2. §. cum eadem . in fin. D. ad l. Rhodiam. de jact. ad idem videtur text. in l. si pendentes . §. si quid cloacatum . D. usus fruct. & ibi notant Bald. & Angel. idem Angel. conf. 206. post principium . hanc etiam opinionem probat Panormitanus cap. 1. numer. 6. de empt. & vendit. & ibi Andr. Sicul. num. 10. Sylvest. verbo. emptio. num. 6. Avendan. ubi supr. Alexand. conf. 90. num. 2. lib. 2. Afflict. in p. iudicio constit. quest. 3. num. 6. Additio ad Capell. Tholos. qu. 446. Tiraq. lib. 1. retract. de peste. tit. de remedio praserv. contra pestem. a num. 195. pag. 24. resolventem , quod tempore caristæ potest judex taxare pretium ; minus quam valeat arbitrio suo ; nam hoc tempore divites cogi possunt facere Elcemosynam . Gloss. in cap. sicut 47. distinct. & cap. exigunt. 1. quest. 7. à fortiori ergo , viliori pretio .

Nec obstat , quod regula juris est , quod numquam cogatur quis vendere injusto pretio , sed tantum justo , ex generalitate d. §. cura carnis , facit bene . l. non debere . D. ad municip. l. fin. D. ad l. Iul. de Anno. generalis reg. l. si venditor . §. si constat . D. communia prædiorum . Bart. in l. unica. n. 7. C. ut nemini liceat se excusare . lib. 10. Paul. in l. 1. ad fin. C. Episcopal. audience. & ibi Salicet. num. penult. Covarruv. resolutionum lib. 2. cap. 3. num. 8. lib. 3. cap. 14. num. 3.

6. Nam responderetur , quod respectu pauperum , & publicæ necessitatis procedit quod supr. dictum est : nam tempore necessitatis omnia sunt communia d. §. cum in eadem . D. ad l. Rhodiam. de jact. ita , ut quis possit capere propria auctoritate , cap. de furt. Item , quia utilitas publica præferenda est privatæ , ne habentes frumentum ditescant supra modum , & alij ad paupertatem redigantur : & ideo potest constitui pretium moderatum non habito respectu ad præsentem indigentiam , & quantum secundum eam vendi posset , ut admittit Covarr. lib. 2. resolut. cap. 3. num. 5. & alij supr. relati. Quinimò & aliud dicitur justum pretium quod est taxatum à superiori . Cæpol. de simulat. contract. n. 28. Cremens. in l. 2. C. de rescin. vendit. n. 273. & ibi Cagnol. n. 269. ad fin. Covarr. lib. 3. resolut. cap. 9. num. 6. ad fin. & in specie Medin. de restitut. quest. 36.

7. Illud tamen advertendum est , quod tempore

caristia ita demum quis cogitur vendere res suas , ut tamen sibi remaneant necessaria , argument. l. præses. Cod. de servitut. Paul. in l. 1. ad fin. Cod. de Episcop. audience. Felin. in cap. 1. numer. 2 de Iudaïs. A fil. Et. in pralud. constitut. quest. 3. numer. 7. in fin. cap. 1. §. post natalem . de pace tenenda . ubi Afflict. in feud. Avil. prætorum. cap. 17. verbo. arozonabiles. numer. 10. pag. 182.

Illud etiam notandum est , quod superveniente 8 sterilitate possunt cives compelli contribuere pecuniam , nullo obstante privilegio , ex qua Respublica frumentum comparet ad tollendum civium penitiam . d. l. unic. C. ut nemini liceat se excusare . libr. 10. & ibi Bart. Covarr. ubi supr. num. 3. Avendan. de exequend. mandat. libr. 1. cap. 19. num. 34.

Et vide Molin. de justit. & jur. disp. 365. tract. 2.

DECISIO XCIII.

Circa privilegia , quæ à Principe conceduntur aliqua notabilia traduntur .

S U M M Æ.

1. Privilegia restringenda sunt cum alteri inferunt prejudicium.
2. Privilegium seu donatio Principis intelligitur sine prejudicio tertii.
3. Privilegium contra jus commune in dubio non est presumendum.
4. Privilegium in dubio presumitur personale.
5. Privilegium concessum inclusum in corpore juris , presumitur non procuratum , sed motu proprio concessum.
6. Idem in privilegio concessu ob benemerita.
7. Privilegia licet strictè debeant interpretari , quia sunt stricti juris ; tamen quatenus verba sonant , & proprietas verborum patitur , lata debet fieri interpretatio.
8. Privilegium contra jus commune strictè debet interpretari , utpote odiosum ; tamen contra concedentem late interpretari debet.
9. Privilegium , seu gratia non expirat morte concedentis , nisi concedatur ad eius beneplacitum.
10. Privilegium amittitur per non usum per tempus immemoriale .
Et an privilegium amittatur per non usum . remissive . Ibidem .
11. Privilegium immunitatis amittitur , si privilegiatus rem , in qua habet privilegium , exposuerit venalem .
12. Derogatio privilegij generalis non valet , ubi requiritur eius specifica mentio .

P Princeps privilegia contra jus commune concedit , quæ tamen privilegia cum alteri inferunt prejudicium , restringenda sunt ad hunc sane modum , ut attentis & maturè persensis verbis , & mente concedentis , in eo accipiuntur sensu , qui minus alterius jus lèdat . text. in reg. ea qua. de regul. jur. l. 6. c. cum olim . & ibi DD. de consuet. cap. penult. ubi Gloss. & Abb. de privilegiis . idem Abb. in cap. quia circa . eod. titul. Gloss. & Abb. in cap. cum olim . O. 1. de privilegiis . Alexan. conf. 229. colum 6. lib. 2. Dec. conf. 113. & conf. 520. colum. 1. Iason. in l. quod mindis .

Decisio XCIII.

142

minus. D. de fluminib. Felin. in cap. 1. n. 4. de rescript. & in c super eod. ubi Dec de officio deleg. Selu. de benefic. 3. p. quæst. 13. Gozadinus cons. 14. n. 18. quos omnes citat & sequitur Covarru. variarum resolut. l. 1. c. 17. n. 13. col. penult. vers. & præterea privilegia.

2 *Idem privilegium, & concessio, sive donatio Principis intelligitur sine præjudicio tertij, l. 2. §. merito, & §. si quis à Principe D. ne quid in loco publico. unde fit, quod si ex privilegio speciali competat Episcopo dispensare, & posteà rescribat, ne cui liceat in dictis casibus dispensare, per hoc non fit præjudicium Episcopo. Ita Bald. post Archidiaconum in cap. cum ordinem. col. 3. vers. pone ergo de rescript. sequitur Dec. cons. 6. 15. num. 25. & seq. Hinc etiam est, quod si Princeps alicui concedit jura Regalia, & posteà rescriperit, & jussere ne solvantur talia tributa, per hoc non præjudicatur habenti tale privilegium, & donationem specialem præcedentem, ut est pulchra Ordin. expressa lib. 2. tit. 57. in princip. & §. 1. de qua vide inferius Arresto 57. Idem si alicui donasset aliqua jura Regalia, & posteà alteri concessisset castrum, aut oppidum cum omnibus iuribus Regalibus: per hoc enim non videtur concessisse ea jura, quæ ante donaverat, ut est pulchra Ordin. ubi suprà. & tradit Dec. cons. 58. numero 7. cons. 58. 8. num. 8. & tenet Bald. in cap. 1. de capit. qui curiam vendidit, num. 1. in principio. lecus tamen esset si non ex privilegio, sed de jure communi talia jura priori donatario competenter; quia tunc sequens Principis rescriptum illi noceret, ut declarat Covarr. resolut. lib. 1. cap. 17. colum. fin. dum agit de intellectu cap. penult. de privileg. & conciliat ibi duas opiniones dissidentes.*

3 *Et nota quod privilegium in dubio non est præsumendum, quia est contra jus commune; & in dubio Princeps non intelligit aliquid rescribere, vel concedere contra jus commune, sed potius se velle conformare juri communi, arg. l. 2. in principio. C. de officio prefect. urb. l. rescripta. C. de precibus Imperat. offerend. l. fin. C. si contra jus. ubi Gloss. alia jura citat, & bene facit Ordin. lib. 2. tit. 44. ibi, & não be noffa renção. & ideo dici solet, quod talis præsumitur fuisse mens Principis, qualis de jure esse debuit, ut pulchre dicit Bald. per illum text. in l. ex facto. in principio. D. de vulg. reassumit Felin. in cap. 3. ad fin. de excep. Dec. cons. 11. refert & commendat Cattelian. in memorab. verbo. Princeps excedens. Hinc etiam est, quod quælibet dispositio Principis ita debet interpretari, ut non intelligatur dispensare, sed potius sequi jus commune, ut singulariter dixerunt Innoc. & Ioan. Andr. in cap. dudum. de decimis, commendat cum aliis. Idem Cattelian. verbo, rescriptum imperiatum. Hinc etiam rescripta debent intelligi salva manente lege municipali, & consuetudine. Cattellianus verbo, rescripta.*

4 *Nota etiam, quod privilegium in dubio præsumitur personale, Gloss. in cap. cum venissent. de constit. & notatur in cap. tua. ubi etiam Gloss. de his quae sunt à prelatis.*

5 *Et privilegium concessum inclusum in corpore juris in dubio presunxitur non procuratum, sed motu proprio concessum, ita eleganter Iason in l. si quis. D. quod quisque jur. n. 8. ubi aliqua cumulat de motu proprio. Idem tenet Rebuff. in tract. de privilegiis scholar. privilegio 178. volum. 11. tractat.*

Sic etiam privilegium ob benemerita præsumitur concessum motu proprio, secundum eumdem Rebuff. ibidem & Iason. in dict. l. si quis. D. quod quisque juris, post Guilhelnum & Albericum, quos allegat.

Nota etiam, quod licet privilegium strictè debeat interpretari, quia est stricti juris, ut notatur in l. quod verò D. de legibus. late Chassanæus in consuetud Burgund rubrica 7. Paragrapho 10. num. 58. Bald. in l. 1. in principio. C. de legibus. Ioan. Andr. & alij in cap. O. im. de verborum significat. Oldrad. cons. 1/8. Roman. cons. 80. in fin. amen in eisdem privilegiis lata debet fieri interpretatio, quatenus verba sonant, & proprietas verborum patitur, Angel. colum. fin. versic. tertio quaro. in l. fin. D. de cons. Principum. Calder cons. 1. titul. de consang. & affinitate. facit text. & ibi Aretin. in l. cum lege. D. de testament. Decius latè in cap. cum accessissent. colum. 8. vers. ad quod facit. de constitut.

Item licet privilegium contra jus commune 8 concessum debeat sibi etiè interpretari, utpote odiosum, cap. 1. & 2. de filiis Presbyterorum, tamen contra concedentem non dicitur odiosum; Abbas in dict. cap. quia circa. de privilegiis. & ideo contra concedentem fit larga interpretatio, cap. quia circa. cap. cum olim. de privilegiis. cap. dilectus. de consuetud. dict. l. fin. ubi latè Moderni D. constitut. Principum. Ceterum contra alios stricta fit interpretatio, secundum Brunum de augmento. conclusion. 9. numero 9. & semper intelligitur concessum fine præjudicio tertij, ut supra dixi.

Nota etiam quod privilegium, seu gratia non 9 expirat morte concedentis, nisi concedatur ad eius beheplacitum, ut est casus in cap. si cui. de probend. libro 6. quatenus habet potestatem alicui concessam ad conferenda aliqua beneficia, nulla persona expressa, non expirare morte concedentis, quia potius est gratia quam mandatum. Tradit latè Navarr in apolog. quæstio. 3. pag. 572. monito 8. numero 1. ubi exténdit, quod non solum gratia durat post mortem concedentis, sed etiam mandatum eius executorum, per text. in cap. si super gratia de officio deleg. libr. 6. & vide Barbos. in l. quia tale. num. 79. D. solut matrim. & seqq. Idem de facultate testandi, & licentia eligendi confessarium, & de indulgentia, & de licentia non residendi, licet aliud sit in mandato, & sententia, & præcepto sine cognitione lato, ubi vide quæ notabiliter agit. Et idem in licentia, quam Rex concedit alicui nominandi alium in officio suo per obitum suum. Nam etsi talis nominatio & vacantia officij facta sit post obitum Regis concedentis, tamen valet, & tenetur, ut pulchre per plura confirmat Capic. decis. 121. & numer 7. quem vide. Idem in licentia, quam Rex concedit alicui ad instituendum majoratum, ut est expressa lex Castellæ 44. in legibus Tauri. ubi omnino vide Anton. Gomez. Molinam de primog. lib. 2. cap. 7. per totum.

Item nota, quod privilegium immunitatis amittitur, si privilegiatus rem exposuerit venalem, in qua habet privilegium, Abb. in cap. 1. per illum text. de empt. & vendit. Covarr. resolut. lib. 3. cap. 14. n. 1. & facit bene Ordin. lib. 2. tit. 58. in princ. ibi, salvo se as trouxerem aog anho.

Privi-

11. Privilegium etiam amittitur per non usum tempore immemoriali, juxta l. 1. D. de mandat. per quem text, ita post Guillelm. de Cun. in l. imperium. D. de jurisdict. omnium judic. consuluit Bart. cons. 89. colum. ultim. quem sequuntur Alex. cons. 16. num. 23. vol. 5. Aretin cons. 153. col. ult. & comprobatur Balb. de prescript. 2. p. 5. principal. q. 1. num. 6. Et an privilegium amittatur per non usum, vide Menachac. controversiarum frequent. cap. 2. num. 3.
12. Utimur nota, quod in privilegiis derogatio generalis non valet, ubi requiritur eius specifica mentio. ita Felin. in cap. ad audientium. & in d. cap. cum ordinem. per illum text de rescript. ubi Bald. & Decius. Ordin. lib. 2. tit. 39. 5. 14.

DECISIO XCIV.

Per quas clausulas Princeps privilegiis deroget?

SUMMA.

1. **Clausula**, non obstantibus privilegiis, non derogat privilegiis insertis in corpore iuris.
Nec ius, qua sunt concessa propter publicam utilitatem, nec illi privilegio, cui Princeps verisimiliter in specie esset derogatus. Ibid.
2. **Clausula** prædicta non tollit privilegia concessa miseratione gratia, vel favore pia causa.
Et alios plures casus, quibus prædicta clausula non derogat. remissive. Ibid.
3. Secus si apponatur clausula, non obstantibus aliis privilegiis, in contrarium facientibus.
Vel si secundum privilegium emanavit motu proprio. Ibidem.
3. Vel si revocatio; seu derogatio privilegij fiat per Principem constituentem legem generalem.

Clausula, non obstantibus privilegiis, non derogat privilegiis insertis in corpore iuris, nec iis, quæ sunt concessa gratia publicæ utilitatis. l. decurionibus. C. de silentiariis. lib. 12. Nec illi privilegio cui verisimiliter Princeps in specie esset derogatus, secundum Felin. in cap. nonnulli. n. 26. de rescript. Nec tollit privilegia concessa miserationis causa, puta, pro immunitate hospitalium, pauperum. Dec. cons. 165. n. 6. vel concessa favore pia causæ, puta ad fabricam, vel reparationem locorum piorum, text. notabilis in c. si propter vers. immissionis. de rescriptu. lib. 6. secundum Feuin. ubi sup. n. 19. & alios plures casus, quibus illa clausula non derogat, nec tollit privilegia aliis concessa, vide per Stephanum de interpretatione juris. 2. p. principal. num. 25. Hugonem tract. de clausul. num. 44. Dec. d. cons. 165. & cons. 10.

Sufficit tametsi dicatur, non obstantibus aliis privilegiis aut provisionibus in contrarium facientibus, ex Bart. in l. fin. C. si contra ius, & in Extravag. ad reprehendendum. vers. non obstantib. quem sequitur Abb. in c. nonnulli. de rescript. Paul. cons. 228. Dec. d. cons. 10. n. 9. Sufficit etiam, ubi secundum privilegium, aut provisio emanavit motu proprio, quia tunc per clausulam generalem, non obstantibus positam in secundo privilegio, tollitur priuum: secus si secundum fuit concessum ad postulationem alicujus; quia tunc est necessaria specialis derogatio. Ita tenet

Roman. cons. 127. post Angel. in l. & si quis §. quæsum D. si quis cauit. sequitur Dec. d. cons. 105. n. 2. & 3. Stephanus ubi supra num. 26. & allegat solum Cynum in l. 1. C. de precibus Imp. offerend.

Ethinc est, quod ubi revocatio fit per jus commune, id est, per Principem constituentem jus commune, aut legem, tunc sufficiunt clausulæ generales, quia statuit Princeps legem ex causa, & motu proprio: secus in revocatione, quæ fit per aliud privilegium, quia tunc specialis derogatio requiritur, ed quod illud censetur impetratum ad postulationem, secundum Calderinum cons. 11 tit. de privilegiis. Ioan. Andr. in c. 1. de excessib. prælatorum. libr. 6. Paul. cons. 51. & sequitur, & citat Dec. d. cons. 165.

DECISIO XCV.

An Principum donationes latè interpretari debeant?

SUMMA.

1. **Donatio Principis**, praesertim facta persona bene merita latissime est interpretanda.
2. **Donatio intelligitur fieri secundum consuetudinem.**
3. **Donatio posterior quantumcumque generalius non intelligitur derogare priori donationi speciali.**
4. **Donatio**, seu confirmatio Regis intelligitur facta, prout ipse Rex de jure possidet.
5. **Donatio alicuius rei a Principe facta intelligitur prout eam Rex habebat cum onere resolutionis.**
Donare non intelligitur Princeps nisi ea, quæ tempore donationis haberet. Ibid.
6. **Donationis instrumentum non probat dominium esse illius persona cui donatur, nisi constet de praecisa voluntate Principis.**
7. **Donationis verba ita interpretanda sunt, ne donatione in iecem contradicat, ac repugnet.**
8. **Donatio, aut venditio alicuius terra à Principe facta cum quibusdam iuribus Regalibus expressis, licet postea a iurisdicti clausula generalis, cum reliquis omnibus iuribus Regalibus, non ideo veniunt in donatione alia iura majora expressu.**
9. **Donatio, seu privilegium concessum per relationem ad aliud, si illud ad quod refertur ex eo non constet, non valet, nisi id ad quod sit relationis declaretur per aliud ad quod refertur.**
10. **Et quando relatio facta in donatione vel privilegio inducat conditionem, & requirat relationis probationem & existentiam. remissive.**
11. **Et si in donatione fiat relatio antiquieris donationis, debet omnino donatione antiquior ostendit.**
12. **Donationi perfecta non potest Rex postea adjicare onus, aut conditionem.**
13. **Nec etiam eam revocare in præjudicium sequentium successorum.**
14. **Donationem perfectam non potest Princeps ex post facto revocare in totum vel in partem, maxime si fuerit facta ex causa onerosa.**

Donatione & concessio Principis liberalis ac munifici, praesertim facta persona benemerita, latissime est interpretanda, l. beneficium. D. de constitut.

constitut. Principum. cap. dilecti. de donat. Et ideo si concedit castrum simpliciter, videtur concedere jurisdictionem, & munitiones, quae intus sunt, ut de jure communi Bald. in cap. 1. §. si quis de manco. colum. 3. C. si de invest. Platea in l. si quando. in fin. C. de bon. vacant. lib. 10. Et si concedit, ut non solvantur decimæ de prædiis alicujus, extenditur concessio etiam ad noviter acquisita, virtute latissimæ interpretationis. cap. quia circa. de privilegiis. Et si concedit civitatem, videtur concedere molendina, & alia bona propria ipsius civitatis, si talia bona sunt in dominio concedentis. Bald. in cap. 1. de capit. qui curiam vend. Etsi concedit domum, videtur concedere alia adiacentia, & suppelletilia. d. l. si quando. C. de bon. vacant. libr. 10. ubi Bart. & Alexand. in addit. eiusdem.

2. Intelligitur autem donatio fieri secundum consuetudinem, cap. cùm dilectus. de consuetud. l. si de interpretatione D. de legibus. Alexand. conf. 1. 4. nu. 3. volum. 5. arg. text. in l. si prius. §. rectè placuit D. de aqua pluv. arcend. l. semper in stipulationibus. D. de regul. jur. l. quod si nolit. §. qui a fidua. D. de edilit. edict. Anton. Gabril. de consuet. libr. 6. conclus. 1. Bertrandus confil. 290. volum. 3. & idem dicit esse in concessione feudi Patrissius conf. 15. volum. 1. facit etiam quod interpretatio est facienda, secundum quod consuetum est fieri. Bald. in l. fin. colum. 1. D. de fidei usq. Affl. decif. 307. numer. 21. Felin. in cap. ex litteris. num. 12. de fide instrumentorum.

3. Donatio posterior quantumcumque generalis, non intelligitur derogare priori donationi speciali, quia generi per speciem derogatur. c. 2. de decimis. lib. 6. Roman. confil. 298. Alexand. conf. 3. lib. 5. & conf. 23. eod. lib. Dec. conf. 580 num. 7. & conf. 581. num. 18. Ordin. lib. 2. tit. 57.

4. Donatio, seu confirmatio Regis habet quamdam tacitam conditionem, nempe quod donat prout de jure possidet, ut pulchre Paul. conf. 457. colum. 2. vers. praterea. lib. 1.

5. Et hinc fit, quod quando Rex donat aliquam rem, videtur donata talis res, prout eam Rex habebat cum onere resolutionis, ut notabiliter per Dec. conf. 117. pro tenui. colum. 2. vers. & ista conclusio. & hinc est quod Princeps, vel eius fiscus non intelligitur donare, nisi ea quæ tempore donationis habet, secundum Andr. de Isern. in titul. de vasallo decrep. atat. colum. fin. ad finem.

6. Donationis etiam instrumentum factæ à Principe de bonis Coronæ, vel concessionis emphyteuticæ, vel feudal, non probat dominium esse illius personæ, cui hujusmodi concessio, seu donationis facta fuerit, nisi constet de præcisa voluntate Princeps, quod voluerit ex ipso solo titulo dominium transferri. Ita probat Alvar. Vaz. de emphyteus. quest. 9. num. 30. cum Alciat. Iacob. Decio & Covarruv. & Bossio, quos citat; neque ibi distinguit contractum Princeps à privilegio, & ita conciliat opiniones illorum, qui dicunt simpliciter ex donatione Princeps, dominium sine traditione transferri, cum opinione illorum, qui id simpliciter negant, quos refert Covarr. lib. 1. resolut. cap. 19. num. 3. cum aliis, quos latè congerit Tiraq. de nobilit. c. 27. num. 57. quia omnia Vaz. bene notanda commendat ad emphyteuticas concessiones bonorum Coronæ, & armamentarij Regni.

Donationis etiam, seu dispositionis cujuscumque verba ita accipienda & interpretanda in dubio sunt, ne donatio invicem contradicat, ac repugnet. Unde clausula in fine posita, licet regulariter referatur ad præcedentia, fallit, nisi ex relatione resuinet in disponente contrarietas, quia non præsumitur variare, eò quod in eadem scriptura sit sibi contrarius, secundum Abb. in cap. dilecti. in fin. de donat. & Dec. in cap. secundo requiri de appellat.

Donatio, aut venditio si fiat à Rege, in qua donet aut vendat aliquam terram cum quibusdam iuribus Regalibus expressis, si tamen postea adjiciat clausulam generalem, nempe, quod donat, aut vendit cum reliquo omnibus iuribus Regalibus, non tamen venunt alia iura Regalia majora expressis, ut concludit Rom. conf. 271. vis tota. in principio, quem refert & sequitur Ias. in l. si convenerit. colum. penult. num. 45. vers. secundo moveor. D. de jurisdict. omnium judic. quos legit.

Donatio, vel privilegium, quod conceditur per relationem ad aliud, per verbum juxta, & sicut, vel prout, & similia, si illud in quo sit relatio ex eo non constet, tunc non valet, nisi illa relatio declaratur per illud ad quod refertur, puta si dicatur, Dono tibi quidquid juris habeo in tali loco. Ita est casus expressus in l. si sic. Paragrapho 1. & ibi Dyn. & Bart. D. de legat. 1. per Dec. conf. 320. colum. 4. in principio. latius per Felin. in cap. ex parte O. 2. numero 11. vers. aliquando vero. de rescript. post Aretinum, quem citat conf. 96. Secus tamen, si idipsum constat ex scriptura referente, per reg. l. ait prætor. Paragrapho si judex. & ibi latè Alexand. D. de jurisdict. omnium judic. Bartol. in d. l. 1. D. de legat 1.

Et quando relatio facta in donatione seu privilegio inducat conditionem, & requirat relationis probationem, vel existentiam, vide per Felin. ubi supra. in d. cap. 2. de rescript. col. 5. a n. 10. cum seqq. vers. scias etiam. Quod tene menti, quia frequenter contingit in Regalibus donationibus.

Et adde, quod si in aliqua donatione fiat mentio alicuius antiquioris donationis, & ad illam fiat relatio, debet omnino illa donatio antiquior ostendi, ut per Alexand. conf. 182. volum. 7.

Donationi perfectæ non potest Rex postea adiicare aliquod onus, aut conditionem. Bald. confil. 327. Pridie consului. col. 1. & 2. lib. 2. ubi multas notabiles rationes adducit, usque ad num. 4. & allegat text. notabilem in l. fin. C. de locat. præd. civil. libr. 1. ubi probatur, quod si res per contractum Princeps fuit alicui concessa, non potest ab eo mutari, ad idem est text. in l. 3. Cod. de fund. patrimonial. lib. 11. Et sicut Princeps non potest tollere jus successori quæsitum ex contractu, ita nec mutare, aut alterare in præjudicium illius, ut est text. notab. in cap. 1. in princip. de alienat. feudi paterni. juncta Glossa verbo, In filiam. ubi si Rex confirmat renuntiationem feudi factam per vasallum in filiam suam, agnatis non consentientibus, qui habebant jus succedendi in feudo, non valet talis renuntiatione, nisi in vita vasalli, ut ibi dicit Glossa; & est ratio, quia esset alterare concessionem.

Et in terminis etiam hoc tenet Andr. de Isernia in c. 1. §. fin. de capit. qui curiam vend. ubi inquit, quod sicut Princeps non potest concessionem revocare in

in præjudicium sequentium successorum ; ita non potest perfectæ donationi onus seu conditionem apponere. allegat text. vulgarem in l. perfecta don. C. de don. qua sub modo. cum aliis iuribus : quæ lex multò magis locum habet in Regibus, & Principibus, ut per Bald. d. conf. 327. Abb. conf. 31. lib. 2. colum. pen. Palat. in rubr. §. 13. cum multis aliis per Salomonem Burgens. conf. 25. & conf. 26. num. 3.

- 14 Et ita Princeps ex post facto non potest revocare in totum, vel in partem gratiam, sive donationem à se factam, ut per Bald. in l. nupt. in prima lect. D. de senatorib. idem conf. 327. volum. 1. Isernia cap. 1. §. fin. de capit. qui curiam vend. tradit Salom. conf. 25. num. 46. & hoc maximè quando donation est facta ex causa onerosa, ut est causa dotis, l. fin. §. si à socero. D. qua in fraudem credit, tunc enim multò minus potest revocari, juxta doctrinam Bart. l. qui se patris. Cod. unde liberi. Socin. conf. 156. n. 6. lib. 2. Affl. lib. 1. Constitut. rubr. 47. colum. 2.

DECISIO XC VI.

An privatus possit prohibere, ne bona delinquentis veniant ad fiscum.

SUMMÆ.

1. *Bona delinquentis filij non veniunt in fiscum, si à patre cum causa exheredatus est.*
Et quid si filius sit exheredatus sub conditione, si deliquerit. remissivè. Ibidem.
Et an pater possit prohibere ne bona veniant ad fiscum. Ibidem.
2. *Bona donata sub conditione, ut invalidetur donation, commisso delicto, non veniunt in fiscum.*
Et quid si dicatur, Dono tibi rem, si contingit illam publicari. Ibidem.
3. *Si pater post filium pure institutum, ita dixerit, Si contigeret, quod filius meus institutus commitat delictum, vel cogitet committere, ex quo veniat publicatio bonorum, substituo alium, vel in alium transferatur hereditas; bona non veniunt in fiscum.*
Et an in casu supradicto cetera bona filij, puta legitima, debeant confiscari? Ibidem.
Et quid si filius fuerit verè exheredatus post commissum delictum. Ibidem.
4. *Bona prohibita alienari expreßè, non veniunt in publicationem bonorum: secus si relinquuntur per simplex fideicommissum restituendum post mortem.*
Et an hoc casu verificetur conditio fideicommissi per mortem civilem. Ibidem.

Si pater in testamento exheredet filium cum causa, puta si venisset contra patriam, an ideo bona filij postea delinquentis veniant in fiscum? Dic, quod non venient, secundum Bossium de bonis publicat. numer. 30. vers. sed contra dictam causam. Et ibi etiam agit, an bona delinquentis transeant in fiscum, si delinquens fuit prius exheredatus à patre, sub conditione, si deliquerit? Et an pater possit prohibere, ne bona transeant in fiscum? & tenet, quod sic, nisi id faciat in eiusdem fisci fraudem.

Cabedo Pars II.

Bona autem transeant in fiscum, si fuerint donata sub ea conditione, ut evanesceret donatione commisso delicto? vide eundem Bossium ibidem. num. 31. vers. sed si tibi donarem. ubi habet, quod non veniunt in fiscum: secus si donator dicat, *Dono tibi bona, ubi contingat illa publicari;* quia tunc ipse videtur cogitasse de delicto committendo, secundum Bossium ibid. d. num. 3. vers. unde etiam.

Si pater in testamento ita loquatur, postquam purè instituerit filium heredem, *Si contingat, quod filius meus institutus committat delictum, vel cogitet committere, ex quo veniat publicatio bonorum, substituo alium, vel in alium transferatur hereditas;* & sic in poena heredis vult, ut perveniat in alium: & habet quod sic idem Boss. dict. num. 32. vers. sed in casu nostro. dicens esse materiam, l. unica. C. de his qua pæn. nomin. & quod filius definit in effectu esse heres, quia tenebitur in eo casu jure fideicommissi restituere hereditatem secundo. Et ita dicit declarare Bart. in l. paterfamilias testamento. D. de hered. instituend. & ibi Bart. & DD. in l. uxorem. §. heres. de legat. 3. & Ias. in d. l. unica. Unde infert, quod cum hoc sit fideicommissum, & consequenter gravamen, l. coheredi. §. cum filia. D. de vulgari. cetera bona confiscabuntur, & legitima confiscabitur: quia in ea non potuit apponi illud gravamen. Bossius d. num. 32. ubi ait secus esse, si esset vera exhereditatio, prout esset, si delictum jam commissum fuisset tempore testamenti patris, & ob eam causam pater eum exheredasset, quia tunc alius est heres directè & à se ipso, & bona hujusmodi non veniunt in confiscationem, quia filius numquam fuit eorum dominus, & meritò à patre exheredatus, eorum successione privatur.

Bona expressè prohibita alienari ex causa, puta ut conserventur in hac natione & familia, non veniunt in publicatione bonorum, quia talis prohibito impedit, ne in fiscum transeant. l. Imperator. D. de fideicommissar. libertat. & ibi Bart. Alexand. consil. 23. vol. 1. Iason. in l. fin. §. sed nostra. Cod commun. de legat. Boss. ubi supra, num. 34. Bart. in l. post contractum. D. de donat. Quod tamen limitat procedere, ubi esset expressa prohibitio: secus si esset simplex fideicommissum, nempe de restituendo post mortem; quia tunc alienatio, via delicti in fiscum, valeret, sicuti etiam valeret via contractus, nempe dum vivit ipse delinquens, vel donec veniat dies fideicommissi restituendi, per text. quem allegat Gloss. fin. §. fin. autem. Cod. communia. de legat. & tradunt Alexand. & Iason. ubi supra. Et ideo eveniente postea conditione, fiscus tenebitur postea restituere fideicommissariam hereditatem, aut bona per fideicommissum relicta, sequitur Boss. ubi supr. num. 34. vers. in primis quod si non esset. quia, ut inquit, non verificatur conditio fideicommissi per mortem civilem, scilicet per bannum, sed per mortem naturalem, de quo dicit esse casum in l. statius. §. Cornelio Felici. D. de jure fisci. & in l. ex facto. §. ex facto. D. ad Trebel. Bald. consil. 280. vol. 1. & conf. 287. eodem volumine. Et vide Molinam de primog. libro quarto, capite tertio. à numero 13. cum sequentibus.

DECISIO XCVII.

De intellectu Ordin. libro 3. titulo 82.
in principio.

SUMMÆ.

1. Propenit casus hujus decisionis.
2. Instantia non transit nisi in heredem, aut successorem universalem.
3. Instantia transit in successorem particularem, quando succedit in jure testatorum, aut ab eo causam habet.
4. Instantia transit in prælatum successorem, quando predecessor conventus fuit super toto beneficio principaliter: secus si tantum conveniatur super aliqua re ad eum spectante.
5. Instantia activè & passivè transit in Prælatum successorem, quando actum est nomine dignitatis.
6. Idem in successore majoratus.
7. Instantia transit in successorem, si res, vel actio in eundem transeat de necessitate.
8. Res, quæ transit in superiore jure devoluto, transit cum suo onere, & cum causa, suisq; vitiis.
9. Beneficium, quod primus conferens regularibus conferre tenebatur, eisdem conferri debet per secundum conferentem.
10. Superior, cui potestas presentandi ob negligentiam patroni fuit devoluta, non potest aliter conferre, nisi prout natura beneficij requirit.
11. Episcopus, cui devolutio facta fuit exequendi testamentum ob negligentiam executoris, tenetur servare formam a testatore traditam circa bona distribuenda ad prius causas.
12. Quid dicendum in casu hujus decisionis.
13. Adsistens videtur quodammodo actor in jus vocatus ad reum defendantem.
Et non potest declinare judicium, in quo reus caput convenit, nisi causa ad fisum pertineat.
Ibidem.
14. Adsistens est quodammodo consors litis, & assumit causam in eodem statu, in quo est, cum ipse ad illam accedit.
Et potest probare & allegare omnia, quæ principalis actor non probavit, nec allegavit. Ibid.
15. Adsistens non potest allegare, nec probare ea, quæ principalis jam non potest, etiam si tempus probationis, eo ignorantie, sit elapsum.
Fallit hoc, nisi adsistens minor fuerit. Ibid.
Fallit etiam in fisco, qui jure minoris fungitur.
Ibidem.

Subjungam hic quæstionem quamdam maximè utilem, quæ in facto contigit, circa validitatem donationis cuiusdam bonorum Regiæ Coronæ, & jurium Regalium, & conductum ad intellectum Ordin. lib. 2. titul. 82. in principio. in illis verbis, passara a instância do feito a seus herdeiros. casus fuit, quod donatarius bonorum Regiæ Coronæ in judicium vocavit alium donatarium, prætendens actor donationem, quam habebat cuiusdam oppidi

cum suis terminis & oppidulis, quos Aldæs, seu Iulgados vocamus, meliorem esse, & validiorem: is actor mortuus est, & transit instantia, seu causa ad filium suum, & heredem absque nova Regia provisione, sed solum facta est nova citatio. Cum causa procederet, reus petiit à Rege, oblata petitio, seu supplicatione, ut procurator Regius ei adfisteret, & impetravit, & obtinuit provisionem adfistentiæ; & tandem processus datus est actori, & eius advocate, ut allegationes finales proponeret qui id fecit; & reus, & Procurator Regius etiam finaliter allegarunt de jure: tandem in hoc statu, reus vita functus est, nullo relecto filio masculo, nec descendente aliquo, ob quæ, secundum legem mentalem, & Ordin. lib. 2. titul. 35. prædictum oppidum, quod possidebat, vacavit, & iterum ad Coronam Regiam redit, & pro parte Regis capta prædicti oppidi possessio est. Voluit actor causam prosequi; dubitatum fuit, an necessarium ei erat impetrare novam provisionem ad de novo citandum Regiam Procuratorem, juxta Ordin. libr. 1. titul. 12. & titul. 13. §. 1. aut solum necessaria erat provisio ad prosequendam illammet causam jam cœptam.

Et videbatur ex una parte, quod necessarium 2 actori erat impetrare novam provisionem ad citandum de novo Regium procuratorem, & de novo incipere causam, ex eo quia instantia non solet transire, nisi in heredem, aut successorem universalem, argum. Ordin. libr. 3. titul. 82. in principio. & dict. lib. 3. titul. 27. §. 2. l. quicumque. & Authent. nunc si heres. Cod. de litigiosis. successor enim universalis succedit in jure litis, & causæ; at in praesenti casu, Rex nec heres est, nec successor universalis: Ergo.

Item quia tunc demum transit instantia in successorem particularem, quando is succedit in jus ipsius, aut ab eo causam habet, reg. is qui in jus. de regul. jur. libro sexto. Et praesenti casu Rex non successit in jus donatarij, quia eius morte expiravit omne jus quod habebat, & causa vacavit, & devoluta est ad Coronam Regiam; & successit Rex jure devoluto, non autem jure successionis, aut nominationis, aut simili: Ergo.

Pro parte Regij Procuratoris allegabatur, quod 4 videbatur sufficere successisse Regem in prædictis bonis jure devoluto, ut ad eum seu eius Procuratorem instantia transiret, & cum illo causam prosequi, quia quando quis convenit ut Prælatus, & super toto beneficio principaliter, non tantum super aliqua re ad illud spectante, in prælatum successorem transit instantia, quia in effectu convenit nomen dignitatis, quasi non jure eam detineat, aut possideat; & quando actum est nomine dignitatis, instantia activè & passivè transit in Prælatum 5 successorem, secundum Abb. in cap. quia V. de re jud. col. pen. vers. tertius casus. sequitur ibi Dec. n. 8. qui notabiliter dicunt, quod tunc in effectu magis videtur durare instantia contra dignitatem, quam transire in successorem. facit decisio Rot. decis. 1. ut lite pendent. in antiquis.

Facit etiam, quod ea ratione instantia transit 6 etiam passivè in successorem majoratus, secundum Molin. de primogen. lib. 4. cap. 8. num. 6. Ioachimus in suis decis. Centur. 1. dec. 8. 5. nempe quia defunctus

conve-

conveniebatur nomine majoratus, qui ab eo conveniebatur, & est dignitas, & cum Rex successit in majoratu isto Coronæ, idem in illum debet transire instantia.

7 Facit, quia si res vel actio transit de necessitate, tunc instantia transit, secundum Bart. in l. si cum hominem in fin. D. de fidei usq. alleg. Jacob. de Aten. in l. inter quos. §. 1. D. de damno infecto. Cum ergo in presenti casu hoc oppidum vacaverit, & de necessitate in Regem transuerit, & ad Coronam Regiam reversum fuerit, secundum legem mentalem, & Ord. dict. lib. 2. tit. 35. §. 14. & 15. instantia ad Regem transire debet, & ad eius procuratorem.

8 Item quia quando res transit ad superiorum jure devolutum, transit cum suo onere, & causa, & cum sua qualitate, ut multis comprobatur Rebuff. de nominat. quest. 8. num. 11. & sequentibus, tunc quia res transit cum suo onere, l. alienatio. D. de contrabenda empt. & cum sua causa, siveque vitiis, l. Pomponius. §. cum quis. & ibi Ioan. Crot plenè notabil. primo. D. de acquirend. possessione.

9 Unde si beneficium erat conferendum regularibus per primum conferentem, etiam regularibus & religiosis conferri debebit per secundum, ad quem de jure devoluta est potestas conferendi. tex. elegans in Clem. unica, de supplen. neglig. pralat. tenet Gloss. in §. si quis. verbo, similiter de collat. in pragmat. sanction. Rebuff. ubi supra, num. 11.

10 Itē, si patronus per negligentiam perdat potestatem praesentandi, tamen superior, ad quem devoluta est praesentandi potestas, non potest aliter conferre, quam natura beneficij requirit; utpote si Sacerdos debeat praesentari per patronum, Episcopus etiam Sacerdoti conferre debebit. Ioan. Selu. de benef. in 3. parte. quest. 49. Et idem si patronus tenebatur praesentare aliquem de familia fundatoris. Rebuff. ubi supra, num. 16. & 17.

11 Item, quia si testator dederit formam distribuendi bona sua ad causas pias, & executore negligente devolutio fuerit facta ad Episcopum, is debet executi secundum formam à testatore traditam; quia licet à persona sit recessum, non tamen à forma, ut expressè tenet Bald. in l. si puella. Cod. si mancip. ita fuerit alienat. Rebuff. ubi supra, num. 17. qui alios refert DD. faciunt multa quae adducit Felin. in cap. 1. vers. declarat. num. 9. de rescript.

12 Sic etiam par modo, cum in praesenti casu donatarius mortuus sit, qui rem litigiosam possidebat, & controversiae subiectam, ita ad Regem transit instantia, & eadem met causa cum eodem vitio & onere litis, ita ut quemadmodum donatarius tenebatur item prolequi usque ad diffinitivam sententiam, ita Rex seu eius procurator obligatus remanet secundo formam & statutum, in quo ipsa causa erat, & eam accepit, quia licet recessum sit à persona donatarij, non tamen à forma & statu litis & cause.

13 Adde quod adsistens videtur quodammodo actor in judicium vocatus ad reum defendantem; & ideo non potest declinare judicium, in quo reus coepit conveniri, nisi causa ad fiscum pertineat, Ordin. lib. 3. tit. 45. §. ultimo. nec potest innovare aut mutare actionem, & in se in totum transferre, invitato actore principali. Ordin. dict. lib. 3. tit. 45. §. 6. de quo per Bart. in l. solutionem. D. de solut. in l. 1. Cod. ubi in rem actio. Et ideo videtur, quod si decedat reus, &

actor velit prosequi item cum ipso vocato ad defendendum, quod vocatus teneatur illam conti nuare in eodem statu.

Item adsistens est quodammodo consors eiusdem litis, & assumit causam in eo statu, in quo est, cum ipse ad illam accedit sive ultrò sive vocatus, ut est Ord. expressa tit. 20. §. 32. quae videtur despulta ex text. in cap. ultimo. ut lit. pendente. lib. 6. de quo late Covarr. pract. cap. 13. a n. 1. Idque eius si adsistens intererit causæ defensio, secundum allegatos à Covarr. ibidem. & ideo potest allegare, & probare omnia, quae principalis non allegavit, nec probavit. Gloss. communiter recepta in l. si suspecta. D. de offic. testam. ubi Angel. Perul. colum. 2. Covarruv. ubi supra, colum. 3. vers. primum ex his.

Intertur etiam ex supradictis, quod iste adsistens non poterit allegare, nec probare, quae principalis eo tempore jam non potest; & ideo non potest testes producere in judicio post publicationem attestacionum, ac denique eo tempore, quo non possit teus ipse principalis, etiam si adsistens ignoravit causam agi, aut testes produci, ex Covarruv. ubi supra, colum. 3. versicul. secundò hinc apparent. nam. 2. cum Innocent. & Anton. in cap. cum super de re judic. & aliis, quos refert, & sequitur contra Bartol. Abb. Felinum & alios, ex eo quia debet assumere causam in eodem statu, ut pars, & litis consors, cui præjudicium imminet, si reus ipse sit vitiosus, & per sententiam condemnatur. Et ibi denique iacet, & vehementer asseverat, non licere adstanti allegare quae principali de jure non licent, eo tempore quo assumuit causam. Quod tamen fallit, nisi adsistens sit minor, quia per restitutionem licebit illi ea allegare, & probare, quae principalis non potest, cui quidem ad hoc præderit ipsius minoris impenetrata restitutio, secundum Covarr. quest. 14. col. 8. vers. Ceterum iste ex Gloss. recepta l. si parentis verbo, ex persona. C. de evit. & aliis, quos ibi refert & sequitur. Et idem crit. in fisco, qui fungitur jure minoris, secundum Aretin. conf. 20. col. ult. tradit. Affid. decis. 15. Burg. conf. 18. num. 13. per totum. Et vide quae diximus in prima parte nostrarum decisionum. decis. 198.